АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2022 № 616
          г. Велиж

              В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 29, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести в Порядок принятия решения о разработке муниципальных программ их формирования и реализации на территории муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение, утвержденный постановление Администрации муниципального образования «Велижский раойн» от 14.11.2013 № 747, (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский район» от 26.09.2016 № 604) следующие изменения:

     1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

      1) муниципальная программа - система мероприятий, обеспечивающая достижение приоритетов и целей в соответствующей сфере социально-экономического развития на территории муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение. Муниципальная программа разрабатывается на срок не менее 3 лет;
       2) структурные элементы муниципальной программы (далее - структурные элементы) – составная часть муниципальной программы, формируемая  с учетом согласованности с параметрами муниципальной программы (по целям, срокам, ресурсам), выделенная по направлениям (отраслям) развития соответствующей социально – экономической сферы;
      3) комплекс процессных мероприятий муниципальной программы - группа скоординированных мероприятий (мер, действий, проектов и т.д.), имеющих общую целевую ориентацию и направленных на достижение цели муниципальной программы.»;
4) ответственный исполнитель муниципальной программы (далее исполнитель программы) – отдел или управление Администрации муниципального образования «Велижский район», юридическое или физическое лицо, отвечающие за разработку и реализацию программы, координирующие деятельность соисполнителей и участников муниципальной программ;
5) соисполнители программы - структурное подразделение Администрации, юридическое или физическое лицо, отвечающие за разработку и реализацию ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий и отдельных мероприятий муниципальной программы и реализацию региональных проектов в рамках муниципальной программы;

6) участники муниципальной программы - отдел или управление Администрации муниципального образования «Велижский район», иные юридические лица, привлекаемые в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке к исполнению конкретных мероприятий программы, несущие ответственность за своевременную и качественную реализацию программы или комплексов процессных мероприятий  и отдельных мероприятий муниципальной программы, обеспечивающие эффективное и целевое использование средств, направленных на реализацию программы;

2) в пункте 3.2:
а) абзац четыре изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. «Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий муниципальной программы»;

б) абзац восемь изложить в следующей редакции:

«Раздел 7. «Структура муниципальной программы»;
          3) в пункте 4.2.3:
          а) абзацы один, два, изложить в следующей редакции:

          «4.2.3. Раздел 3. «Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий муниципальной программы».

В данном разделе приводится перечень и краткая характеристика (описание содержания) основных мероприятий муниципальной программы.»;

4) пункт 4.2.6 изложить в след редакции:
«4.2.6. В разделе 6. «Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы» должно содержаться описание действующих мер муниципального регулирования (налоговые льготы, тарифное и ценовое регулирование, контрольная и надзорная деятельность, лицензирование и иные инструменты, предусмотренные федеральным или областным законодательством) и  планируемых изменений  по ним, а также  обоснование необходимости применения новых мер муниципального регулирования для достижения цели и (или) ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы с финансовой оценкой по годам реализации программы.
Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы составляется по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку и должна быть представлена в приложении к муниципальной программе.»;
5) дополнить абзацем 4.2.7 следующего содержания:
«4.2.7 Раздел 7. «Структура муниципальной программы» должна содержать задачи, решение которых обеспечивается реализацией структурного элемента муниципальной программы.
 Каждый структурный элемент и каждая задача структурного элемента должны быть связаны хотя бы с одним показателем муниципальной программы». Раздел составляется по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.

 В случае наличия в муниципальной программе финансирования на реализацию регионального проекта, в состав показателей муниципальной программы должны быть включены показатели региональных проектов, реализация которых относится к сфере реализации муниципальной программы.

6) в пункте 5.5 слова «совместно с разработчиками подпрограммы» исключить;
7) в пункте 5.7 слова «в сети Интернет» заменить словами «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;
8) в пункте 5.8 слова «о соответствие основных мероприятий и подпрограмм муниципальной программы» заменить словами «о соответствие комплекса процессных мероприятий и структурных элементов муниципальной программы».
9) в пункте 7.5:
а) в абзаце четыре слова «подпрограмм, основных мероприятий» заменить словами «структурных элементов, комплекса процессных мероприятий муниципальной программы.»;
10) в пункте 7.10:

а) в абзацах два, четыре, пять слова «программных мероприятий» заменить словами «комплекса процессных мероприятий»;
11) в пункте 8.1:

а) абзац два изложить в следующей редакции:

«- определяет соисполнителей программы, обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и утверждение;»;

б) абзац четыре изложить в следующей редакции:

«- обеспечивает координацию деятельности соисполнителей и участников муниципальной программы в процессе разработки и реализации муниципальной программы;»;
в) в абзаце восемь слова «разработчиков подпрограмм и исполнителей основных мероприятий» заменить словами «соисполнителей и участников муниципальной программы»;

12) пункт 8.2 изложить в следующей редакции:

«8.2 Соисполнитель программы:

- определяет участников структурного элемента муниципальной программы, обеспечивает его разработку и согласование с ответственным исполнителем муниципальной программы;

- принимает решение о внесении изменений в структурные элементы муниципальной программы и согласовывает их с ответственным исполнителем муниципальной программы;

- несет ответственность за достижение показателей реализации комплексов процессных мероприятий, значений результатов региональных проектов;

- подготавливает и направляет отчеты о ходе реализации и оценке эффективности реализации структурного элемента муниципальной программы ответственному исполнителю муниципальной программы;

- запрашивает у участников муниципальной программы информацию, необходимую для подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации структурного элемента муниципальной программы.»;
13) Дополнить пунктом 8.3. следующего содержания:

«8.3 Участник муниципальной программы:

- участвует в разработке структурных элементов муниципальной программы;

- осуществляет реализацию мероприятий комплекса процессных мероприятий, выполнение результатов региональных проектов;

- представляет соисполнителю муниципальной программы в установленный им срок информацию о ходе реализации муниципальной программы и иную информацию, необходимую для подготовки годового отчета, оценки эффективности реализации муниципальной программы, сведений о выполнении плана-графика, сведений мониторинга реализации муниципальной программы;

- несет ответственность за достижение показателей реализации комплекса процессных мероприятий, значений результатов региональных проектов.».
         14) Приложения №№ 1-3, 6, 7, 8, 9 изложить в следующей редакции:

                                                                                             «Приложение №1
                                                                                   к Порядку

принятия решений

о разработке муниципальных

программ, их формирования

и реализации
                                                                                                                                                   Форма

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

______________________________________________

(наименование программы)

	Ответственный исполнитель
подпрограмм муниципальной программы

	Цели муниципальной  программы

	Целевые показатели реализации муниципальной программы

	Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет ____тыс. рублей, из них:

год начала реализации муниципальной программы - отчетный финансовый год (всего) - ____тыс. рублей;

очередной финансовый год (всего) - ____тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета - ____тыс. рублей;

средства областного бюджета -____тыс. рублей;

средства местных бюджетов - ____ тыс. рублей;

средства внебюджетных источников - ____тыс. рублей;

1-й год планового периода (всего) - _____ тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета - ____тыс. рублей;

средства областного бюджета -____тыс. рублей;

средства местных бюджетов - ____ тыс. рублей;

средства внебюджетных источников - ____тыс. рублей;

2-й год планового периода (всего) - ____ тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета - ____тыс. рублей;

средства областного бюджета -____тыс. рублей;

средства местных бюджетов - ____ тыс. рублей;

средства внебюджетных источников - __тыс. рублей

                                                                                             «Приложение №2
                                                                                   к Порядку

принятия решений

о разработке муниципальных

программ, их формирования

и реализации
                                                                                                                    Форма
	Целевые показатели
 реализации муниципальной программы

	Наименование показателя
	единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1

	2
	3
	4
	5

Приложение №3
к Порядку

принятия решений

о разработке муниципальных

программ, их формирования

и реализации
Форма

ПЛАН

реализации муниципальной  программы на ______________________годы

                                                  (на очередной финансовый год и плановый период)

___________________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Исполни
тель

мероприятия

	Источник финансо-

вого   обеспечения (расшифро-

вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год
 и плановый период

	всего
	1-й  год реализации муниципальной программы
	2-й  год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации  муниципальной программы
	1-й  год реализации муниципальной программы
	2-й  год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации  муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.  Цель  муниципальной программы

	Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы

	1.1.
	Показатель первый
 (ед. измерения)
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.2.
	Показатель второй

(ед. измерения)
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	И т.д.
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы

	х
	х
	х

Приложение №6
к Порядку

принятия решений

о разработке муниципальных

программ, их формирования

и реализации

Форма

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

__________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	ввсего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	   8

	1. Региональный проект «Наименование»

	11.
	Результат 1

	12.
	Мероприятие 1.1

	13.
	Мероприятие 1.2

	.4.
	Результат 2

	15.
	Мероприятие 2.1

	16.
	Мероприятие 2.2

	17.
	Результат №

	18.
	Мероприятие № 1

	19.
	Мероприятие № 2

	Итого по региональному проекту

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	21.
	Результат 1

	22.
	Мероприятие 1.1

	23.
	Мероприятие 1.2

	24.
	Результат 2

	25.
	Мероприятие 2.1

	26.
	Мероприятие 2.2

	27.
	Результат №

	28.
	Мероприятие № 1

	29.
	Мероприятие № 2

	Итого по ведомственному проекту

	3. Комплекс процессных мероприятий «Наименование»

	31.
	Мероприятие 1

	32.
	Мероприятие 2

	33.
	Мероприятие №

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	4. Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе

     <*> - указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена задача

Приложение №7
к Порядку

принятия решений

о разработке муниципальных

программ, их формирования

и реализации

Форма

	ПЛАН-ГРАФИК

реализации муниципальной программы на ____ год

_______________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование структурного элемента/значение результата
	Исполнитель
	Источник финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев
	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Региональный проект "Наименование"

	x
	x
	x

	1.1.
	Результат 1 (ед. измерения)
	x
	x
	x
	x
	x

	1.2.
	Результат 2 (ед. измерения)
	x
	x
	x
	x
	x

	И т.д.

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Наименование"

	x
	x
	x

	2.1.
	Показатель 1 (ед. измерения)
	x
	x
	x
	x
	x

	2.2.
	Показатель 2 (ед. измерения)
	x
	x
	x
	x
	x

	И т.д.

Приложение №8
к Порядку

принятия решений

о разработке муниципальных

программ, их формирования

и реализации

Форма

	СВЕДЕНИЯ

о выполнении плана-графика реализации муниципальной программы

на _____ год

__________________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименование структурного элемента/значение результата
	Исполнитель
	Источник финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)
	Значение результата/ показателя реализации
	Примечание (указываются причины неосвоения средств, недостижения показателей)

	план на 6 месяцев, 9 месяцев, 12 месяцев
	фактически освоено за 6 месяцев, 9 месяцев, 12 месяцев
	% освоения
	плановое на 6 месяцев, 9 месяцев, 12 месяцев
	фактическое за 6 месяцев, 9 месяцев, 12 месяцев
	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	1.
	Региональный проект "Наименование"

	x
	x
	x
	x

	1.1.
	Результат 1 (ед. измерения)

	x
	x
	x

	1.2.
	Результат 2 (ед. измерения)

	x
	x
	x

	И т.д.

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Наименование"

	x
	x
	x
	x

	2.1.
	Показатель 1 (ед. измерения)

	x
	x
	x

	2.2.
	Показатель 2 (ед. измерения)

	x
	x
	x

	И т.д.

Приложение №9
к Порядку

принятия решений

о разработке муниципальных

программ, их формирования

и реализации

Форма

                ГОДОВОЙ  ОТЧЕТ  О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ

______________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

ЗА _____________ 20__ ГОД

	Порядковый № мероприятий, предусмотренных  муниципальной программой
	Перечень  программных мероприятий
	Объем финансирования на 20___год

(тыс. руб.)
	Выполнение

плана-графика

(тыс. руб.)
	Степень и результаты выполнения
	Профинансировано

(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого по программе:

Исполнитель  (должность Ф.И.О.)                                                                                              Подпись

Примечание. В графе 4 указывается стоимость выполненных программных мероприятий в тыс. руб.; в графе 5 - степень выполнения программных мероприятий (проведены конкурсы, определены победители, заключены контракты на сумму) и результаты выполнения (произведена поставка оборудования, ед.; произведен ремонт дорог, км; предоставлено тыс. кв. м жилья и т.д.). В случае невыполнения или несвоевременного выполнения указать причины.
     2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Е.А. Шаловскую.

      3. Постановление вступает в силу после обнародования.

      4. Отделу по информационной политике (К.П.Борис) обнародовать настоящее постановления на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                                Г.А. Валикова
         О внесении изменений в Порядок

         принятия решения о разработке

         муниципальных программ

         их формирования и реализации